



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

## 182. INFORMAZIO BULETINA

> 2023ko urtarrila



Europar Batasunak  
kofinantzatua

Cofinanciado por  
la Union Europea



> 2023ko urtarrila

## ALBISTEAK

### Berreskuratze, eraldatze eta erresilientzia planaren (BEEP) barruan berrikuntza sozialeko proiektuetarako dirulaguntzak

**Gizarte Politiketako Departamentuak 2022ko ekitaldiko berrikuntza sozialeko proiektuetarako dirulaguntzak eman ditu. Laguntza horiek Europako funtsekin finantzatzen dira, BEEPen esparruan.**

Estatuko Aldizkari Ofizialean, 2021eko urriaren 30ean, Gizarte Eskubideen eta Agenda 2030 Ministerioaren eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren arteko [lankidetzeta-hitzarmena](#) argitaratu zen, berreskurapenerako eta erresilientziarako mekanismotik datozen Europako funtsen kargurako proiektuak gauzatzeko. Bertan, foru-aldundiak eta Eusko Jaurlaritzak gauzatu beharreko proiektuen zerrenda jasotzen da.

Gipuzkoako Foru Aldundiak gauzatu beharreko proiektuen artean Gipuzkoa Zaintza Lurraldea 2030/Gipuzkoa izeneko proiektua dago (15 proiektua). Orain emandako dirulaguntzak proiektu horri dagozkio, eta zehazki, bi lerro diruz lagundu dira:

- Berrikuntza sozialeko proiektu pilotuak, haurrak eta nerabeak babesteko, indarkeria ma txistaren biktima diren emakumeak babesteko, desgaitasunen bat duten pertsonen autonomia eta independentzia sustatzeko eta gizarteratzeko. Guztira 8 proiektu lagundu dira, 474.615,41 €.
- Etxean zainketa berritzaileak hobetzeko eta sustatzeko zerbitzu berriak ezartzeko edo egungo zerbitzuak egokitzeko proiektuak finantzatzeko. Guztira 4 proiektu lagundu dira, 381.035,97 €.

Informazio gehiago: [Ebazpena](#)



> 2023ko urtarrila

## Gipuzkoak bigarren urtez banatu ahal izango ditu landa-udalerrien kultura-garapenerako Next funtsak

**Eusko Jaurlaritzak onartu du, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren kontura 2023an Estatuko Administrazio Orokorretik jasotako funtsak foru-aldundiei banatzea, kultura-industriaren errebalorizazioa finantzatzeko.**

Banaketa hori 2023ko urtarrilaren 9an adostu zen Kulturaren Erakunde arteko Batzordean (HAKOBA). Batzorde horrek Eusko Jaurlaritzako, aldundietako eta udaletako kultura-arduradunak biltzen ditu.

Aipatutako funtsak Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanisмотik (MRR) datoz. Mekanismo hori Europar Batasuneko Next Generation funtsen oinarritzko tresna da, berreskuratze inbertsio historikoarena, Covid-19aren pandemiaren ondoren adostutakoa. MRR-ren esparruan, Espainiak Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Plana onartu zuen, 24. osagaien kultura-industriaren errebalorizazioa jasotzen zuena.

Eusko Jaurlaritzak onartutako akordioan, 24. osagai horretan aurreikusitako diru-laguntzetatik bi jasotzen dira. Zehazki:

- Hiri-eremuetatik kanpoko kultura-eskaintza handitzeko eta dibertsifikatzeko laguntzak. Diru laguntza horiek foru aldundiek kudea ditzakete. 391.138 euro transferituko zaizkie aldundiei, eta, zehazki, Gipuzkoakoari, 108.474 euro.

2022ko ekitaldian ere funtsak transferitu ziren ildo horren barruan, eta Gipuzkoako Foru Aldundiak horretarako deialdia egin zuen.

- Kultura-zerbitzu nagusiak digitalizatzeko eta bultzatzeko laguntzak. Aldundi bakoitzak 9.161 euro jasoko ditu.

( *informazio+ – Eusko Jaurlaritzak* )



> 2023ko urtarrila

## EUROPAKO DEIALDIAK

### ***NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK***

**Itsas berriztagarrietarako proiektu pilotuetan, entsegu-plataformetan eta portu-azpiegiturretan inbertitzeko laguntzen lehen deialdia (“2, 3 eta 4 Azpiprogramak”), Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.** Eskabideak aurkezteko epea 2023ko urtarrilaren 31n hasi eta martxoaren 24an (12.00etan) amaituko da.

**Energia hibridatua energia elektrikoa sortzeko instalazioekin biltegitzeko proiektu berritzaileetarako laguntzen lehen deialdia, Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.** Eskabideak aurkezteko epea 2023ko urtarrilaren 18an hasi eta martxoaren 20an (12.00etan) amaituko da.

**Euskal Autonomia Erkidegoan ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko eta genero-arrakala murrizteko helburuarekin langabeen kompetentzia digitalak hobetzeko prestakuntza-programazioa egiteko dirulaguntzen deialdia, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.** Diru-laguntzak eskatzeko epe berri bat irekitzen da eta horiek finantzatzera bideratuko diren baliabide ekonomikoak argitaratzen dira.

**Energia-trantsizioko negozio-eredu berrien proiektuetarako laguntzak emateko oinarri arautzaileak onartu dira, Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.**



> 2023ko urtarrila

**Turismo-erabilerako ondare historikoa dinamizatzeko eta lehiakortasuna hobetzeko programaren oinarri arautzaileak ezartzen dira, eta 2022ko ekitaldirako deialdia egiten da, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.**

**Abenduaren 5eko TES/1233/2022 Aginduan ezarritako eskabideak aurkezteko epea luzatu egiten da. Agindu horren bidez, sare ekonomiko, inklusibo eta iraunkorra sortzeko Gizarte Ekonomia Bultzatzeko Plan Integralerako laguntzen oinarri arautzaileak ezartzen dira, eta 2022. eta 2023. urteetarako proiektu berritzaileetarako laguntzen deialdia onartzen da, Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.**

## **BESTE DEIALDIAK**

**Bidezko Trantsiziorako Mekanismoaren (JTM) laguntzen deialdia, Europako Inbertsio Bankuaren maileguez abalatutako sektore publikoko proiektuetarako. JTM-2022-2025-PSLF**

- [JTM-2022-2025-PSLF](#)
  - PSLF = mailegu-mekanismoak (loan) sektore publikorako
  - Bidezko trantsizio ekologiko eta digitalak egokitzea beren egitura ekonomikoagatik haiei aurre egiteko zailtasun handiagoa izan dezaketen lurraldeetan.
  - Energia berriztagarriak, mugikortasun iraunkorra, hidrogenoa, energia-sareak eta eraikin eraginkorrak, ikerketa publikoa, digitalizazioa, hondakinen eta uren azpiegiturak, ekonomia zirkularra, hiri-berroneratzea, ekosistemen leheneratzea, deskontaminazioa, biodibertsitatea, gizarte- eta etxebizitza-azpiegiturak.
  - –LOAN-SCHEMES: aldaera hau EIBren esparru-maileguei lotuta dago (proiektu-pakete handiagoak).
  - –STANDALONE-PROJECTS: proiektu solteak.



> 2023ko urtarrila

## Europa Sortzailea programa. Komunikabideentzako Media azpiprograma. Negozio-ereduetako berrikuntzak eta ikusentzunezko lan-sorta erakusgarriak. CREA-MEDIA-2023-INNOVBUSMOD eta –DEVSLATE

- [CREA-MEDIA-2023-INNOVBUSMOD](#).
  - Sektoreko Europako eragileen lehiakortasuna, eskalagarritasuna eta iraunkortasuna indartzea
  - Ikusentzunezko lan europarren ikusgarritasuna eta eskuragarritasuna hobetzea eta audientzia digitalak handitzea.
  - Sektorearen erronka espezifikoean oinarritzen diren proiektuak babestea
  - Ikuspena, merkaturatze-leihoen sekuentziarioa, finantzarioa eta lurralde-hedapena
  - Online eta nazioarteko lan europarren eskaintza sendoak ahalbidetzea publiko zabal batentzat.
- [CREA-MEDIA-2023-DEVSLATE](#). Multzoak («slates») garatzeko lerroa, 3 eta 5 ikus-entzunezko ekoizpen artekoak.

## Europa Digitala programa. Hodeian datu-zerbitzu aurreratuak garatzeko laguntzak. DIGITAL-2022-CLOUD-AI-03

- [DIGITAL-2022-CLOUD-AI-03](#)
  - –PILOTS-CLOUD-SERVICES: hodeiko zerbitzu digital mota berrien proiektu pilotuetarako deialdia.
  - –DS-MOBILITY: mugikortasunera (garraioetara) bideratutako datu-espazioko (DS) proiektuetarako lerroa.
  - –DS-MANUF: manufaktura-industriara bideratutako DS proiektuak.
  - –DS-MEDIA: komunikabideetara bideratuak.
  - –DS-SMART: komunitate adimendunetarako bideratuak
  - –AI-ON-DEMAND: adimen artifizialeko plataformak (AI) deiturikoei lotutakoak, erabilera kolektiborako.

## Europa Digitala programa. Estatu eta sektore arteko elkarlaneko prestakuntza digitaleko ekimenetarako laguntzak. DIGITAL-2022-SKILLS-03-SPECIALISED-EDU

- [DIGITAL-2022-SKILLS-03-SPECIALISED-EDU](#)
  - Ekosistema bat indartzea unibertsitatearen, zentro teknologikoen eta enpresen artean.



> 2023ko urtarrila

## Europako Ikerketa Kontseiluaren laguntzak (ERC) kontzeptu berrien proba esperimentaletarako (POC) eta lan-ibilbideen finkatze-faseetarako bekak (COG). ERC-2023-POC eta -COG.

- [ERC-2023-POC](#). ERCK lagundutako hainbat berrikuntza-ildoren potentzial soziala eta komertziala esploratzeko jarduerak finantzatzeko dituen.
- [ERC-2023-COG](#). Bekak ("COG = consolidation grants") ikertzaileen karrerak finkatzeko faseetarako.

## Horizon berrikuntza esparru-programa. Klimari, energiari eta mugikortasunari buruzko 5. klusterra. Energia eraginkor, iraunkor eta inklusiboaren helbururako deialdiak. HORIZON-CL5-2022-D4-02

- [HORIZON-CL5-2022-D4-02](#).
- 01etik 05era bitarteko atalek, "Built4People" (pertsontentzako eraikuntza) ekimenaren pean, garapenak finantzatzeko dituzte (diseinuak, materialak, irtenbideak), eraikitako ingurunearen eta eraikinen erresilientzia, prestakuntza eta erantzun-gaitasuna hobetzeko, emisio txikiagoetara, energia-eraginkortasunera, inklusibotasunera eta gizarte-irrisgarritasunera bideratuta.
  - -01: Klima-egokitzapenaren kontzeptuari lotutakoa barne hartzen du.
  - -02: Karbono-aztarna txikia duten negozio eta bizitza-estiloak dituzten auzoen birsorkuntzan oinarritzen da.
  - -03: Kultura-ondarea (prebentzioa, monitorizazioa, kudeaketa, mantentzea eta berritzea).
  - -04: Zerbitzu publiko aktiboetako (proiektu pilotu publikoak edo antzekoak) eredu edo gune gisa funtzionatzen duten sistema energetiko/elektriko adimendunetara egokitzea
  - -05: Eraikuntzaren bizi-zikloaren egiturazko ezaugarrien eraginkortasunari heltzen dio.
  - -06: SET Planaren (energia-teknologia estrategikoaren Europako plana) arlo teknologiko industrialetako (pribatuetako) jarduerak.

## EMIL – Hedabideen eta Murgilketako Laborategiko Proiektua, Horizon Europe berrikuntza-esparruaren eta I+G+Bko UKRI erakunde britainiarraren artekoa. HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-06.

- [HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-06](#).
  - Horizon esparruko CL4, (4. Klusterreko) deialdia digitalak, industrialak eta espazialak diren teknologia digital sortu berri eta humanizatzaileen ataletan.



> 2023ko urtarrila

- Giza gorputzaren eta ingurunearen arteko interakzio teknologikoko 4 proiektu/\_partzuergoetarako proposamenen deialdia: objektu adimendunak, errealitate areagotua edo birtuala, gorputz-jardueraren monitorizazioa, edo antzeko intereseko beste batzuk.

### **NGI deialdiak: Hurrengo belaunaldiko Internet. Horizon berrikuntza esparrua. HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01. NGI Enrichers, NGI Assure, NGI Search, NGI0 Entrust.**

Horizon esparruko CL4, (4. Klusterreko) deialdia digitalak, industrialak eta espazialak diren teknologia digital sortu berri eta humanizatzaileen ataletan.

- [-08: NGI Enrichers.](#) EBko ikerketa-talde lankideak AEBekin eta Kanadarekin.
- [-04: NGI0 Entrust.](#) Balioak, konfiantza eta datu-subiranotasuna dituen Internet baterako I+G.
- [NGI Assure:](#) aurrekoaren antzekoa da, eta foku handiagoa du blokeen kate-sisteman (blockchain), sendotasunean eta mehatxuen aurreko segurtasunean.
- [-05: NGI Search:](#) informazioa bilatzera bideratua, hainbat berrikuntzarekin, hala nola ahotsez egindakoa, hizkuntzaren prozesaketa eta analisi semantikoa, konputazio soziala, datuen bistaratzea, etab.

### **Arrantza eta Akuikulturako Europako Itsas Funtza (EMFAF). “Ikur-ontzi” diren proiektuak eta gaitasunak eta lan-ibilbideak garatzeko deialdia.**

- [EMFAF-2023-PIA-FLAGSHIP.](#)
  - -3-MED: garraio iraunkorra (Mediterranea).
  - -5-OR: Kostaldeko eta itsasoko turismo jasangarria eremu ultraperiferikoetan
  - -1-ATLANTIC: arrantza-dibertsifikazioa
  - -4-MED: Mediterraneoko ekonomia urdin iraunkorrerako kluster berritzaileak
  - -2-BLACK: Kutsaduraren aurkakoa (Itsaso Beltza).
  - -6-BALTIC: “nekazaritza” ozeaniko birsortzailea (Baltikoa)
- [EMFAF-2023-BlueCareers.](#)
  - EBko Itun Berdearekin bat datozen ekonomia urdineko karrerretarako trebetasunak garatzea, bai eta honako estrategia hauekin bat datozenak ere: “Baserritik mahaira”, itsas energia berriztagarrietakoa, bioaniztasunekoak, eta Ekonomia Zirkularreko Ekintza Plana.





> 2023ko urtarrila

### **Erasmus+. Europako Unibertsitateen ekimena (ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV). Erasmus trukerako, berrikuntzarako eta balioetarako lankidetzak transestatuak.**

- [ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV.](#)
  - -1: lehenik dauden edo aurreko deialdian jada babestuta dauden unibertsitateen arteko aliantzei buruzko atala.
  - -2: lankidetzak edo sare berrietarako

### **ERA4Health Europako Osasun Ikerketa Arloaren laguntzak terapia kardiobaskular berrietarako. HORIZON-HLTH-2022-DISEASE-03-01**

- [HORIZON-HLTH-2022-DISEASE-03-01.](#)
  - Partzuergoan dauden osasun-, enpresa- edo unibertsitate-erakundeak..

### **EU4Health Osasun-programa. Gobernu kanpoko erakundeentzako laguntzak. EU4H-2023-OG**

- [EU4H-2023-OG.](#)
  - 2021/522 Arauaren helburuak garatzen dituzten irabazi-asmorik gabeko erakundeak: larrialdietan, dibulgazioan, prebentzioan, ohitura onetan, Covid-19aren osteko arazoetan, talde kalteberetan, zahartzearen gaixotasunetan, etab.
  - Zerbitzuak eskuratzeko laguntza (baita mugaz gaidikoa ere); Europako politikak eta legegintzakoak ez direnak garatzeko, edo erakundeen arteko lankidetzak helburu horietarako.



> 2023ko urtarrila

### **SOCPL Programa. Industria-harremanei, elkarrizketa sozialari, enpresarialari eta sindikalari buruzko EB eremuko ikerketa. SOCPL-2022-IND-REL-01**

- [SOCPL-2022-IND-REL-01.](#)
  - SOCPL programaren izena “Gizarte Prerrogatiba eta Berariazko Gaitasunen Ildoak” da.
  - Jardunbide egokiei buruzko lankidetzak, hedapenak eta trukeak barne.

### **Lehentasun Handiko Arloetako Boluntariorza Taldeen VTHPA Programa, Elkartasunerako Europako Kidegoaren barruan. ESC-SOLID-2023-VTHPA.**

- [ESC-SOLID-2023-VTHPA.](#)
  - Gazte-taldeak. Balioak indartzea.
  - Lehentasunak: errefuxiatuak, migratzaileak edo hondamendi-egoeren biktimak. Bereziki, osasun-premiak.

*“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea*